0004453-32.2012.403.6100 - UNIBANCO HOLDINGS S/A(SP221094 - RAFAEL AUGUSTO GOBIS E

SP221500 - THAÍS BARBOZA COSTA) X UNIAO FEDERAL(Proc. 151 - HELENA MARQUES

JUNQUEIRA)

Tendo em vista do alegado pelas partes, nomeio o perito Francisco Vaz Guimarães Nogueira e fixo seus

honorários em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que deverão ser depositados pelo autor, no prazo de 10 (dez) dias,

sob pena de preclusão.Comprovado o depósito nos autos, intime-se o perito, por meio do endereço eletrônico

francisco.nogueira@terra.com.br, para a apresentação do laudo em 30 (trinta) dias.Silente, tornem conclusos.Int.

[...]

0024179-60.2010.403.6100 - LUIZ ROBERTO MACHADO CARDOSO(SP056493 - ARTUR AUGUSTO

LEITE) X TAMBORE S/A(SP107957 - HELIO PINTO RIBEIRO FILHO E SP231545 - ARIADNE

MASTRANGI AMITI SANTOS) X UNIAO FEDERAL(Proc. 2308 - ARINA LIVIA FIORAVANTE)

Fls. 314/317: Intime-se o(a) devedor(a) para o pagamento de R$ 1.058,34 (hum mil, cinquenta e oito reais e trinta

e quatro centavos), com data de 28/05/2015, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a título de

valor principal e/ou honorários advocatícios a que foi condenado(a), sob pena de incidência da multa de 10% (dez

por cento), nos termos do art.

[...]

NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS (ANP) em que pleiteia o autor a

anulação do Procedimento Administrativo nº 48621.000087/2011-03, oriundo do Auto de Infração nº

116.312.10.34.335069 de 19/01/2011 e a desconstituição do crédito tributário nele constante, bem como a

devolução da quantia de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), paga a título de multa, acrescida de correções e

encargos legais.Alega que é empresa revendedora de combustíveis, devidamente autorizada pela ANP, e foi

fiscalizada na data de 19/01/2011, constatando-se na perícia realizada pelo agente fiscal que seus combustíveis

[...]

saúde e à segurança dos consumidores e funcionários na fixação da penalidade.Sustenta que, mesmo discordando

com o enquadramento da imputação, para evitar maiores desdobramentos, efetuou o pagamento da multa com

desconto de 30% (trinta por cento), totalizando o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).Argumenta que a

conduta deveria ter sido tipificada com base no artigo 3º, IX da Lei nº 9.847/99, o que ensejaria a fixação de multa

de menor valor, e que, em virtude das arbitrariedades e gravidade da situação, além dos notáveis prejuízos

[...]

departamento da Polícia Rodoviária Federal o resultado final do recurso interposto no Departamento de Sistema

Viário (DSV) - que acolheu impugnação referente a outro auto de infração, datado de 24/02/2009 - e, mesmo

assim, sua defesa foi indeferida, motivo pelo qual pagou multa de R$ 459,70 (quatrocentos e cinquenta e nove

reais e setenta centavos).Argumenta que em virtude de todos os prejuízos e aborrecimentos ocasionados deve ser

ressarcido também a título de danos morais, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).Requereu a concessão dos

benefícios da justiça gratuita.A União Federal apresentou contestação a fls.

[...]

nos termos do artigo 269, I, do Código de Processo Civil.Condeno a União Federal à anulação do auto de

infração/autuação nº 0012024177; à retirada dos pontos do prontuário (CNH) do autor, relativos a tal infração,

bem como à restituição do valor da multa paga, no montante de R$ 459,70 (quatrocentos e cinquenta e nove reais

e setenta centavos).Tal valor deve ser corrigido monetariamente a partir do pagamento indevido. Juros de mora a

partir da citação.Os indexadores a serem aplicados são os constantes no Manual de Orientação de Procedimentos

para os Cálculos na Justiça Federal (para as ações condenatórias em geral) vigentes à época da execução do

[...]

184/187, para o fim de alterar o seu dispositivo nos seguintes

termos:Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO FORMULADO, e extinto o processo com

julgamento do mérito, com base no artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, para o fim de condenar a ré

ao pagamento do valor de R$ 113.126,70 (cento e treze mil, cento e vinte seis reais e setenta centavos), corrigido

monetariamente e acrescido de juros de mora de acordo com a previsão contratual, a partir de março/2014 até a

data do efetivo pagamento. Condeno a ré ao pagamento das custas processuais em reembolso, bem como dos